
1 

 

【会議記録－令和元年12月18日－201912182－２－議会改革検討会議】 
 

１ 開催日時 令和元年12月18日（水）14時55分～15時05分 

２ 開催場所 議会中会議室 

３ 出 席 者 

(1) 出席議員（出席者数：委員10人のうち10人出席） 

  座長 小島健一 

委員 杉本透、あらい絹世、田中信次、松本清、中村武人、亀井たかつぐ、 

石川裕憲、相原高広、君嶋ちか子 

(2) 議会局出席者 

局長 和泉雅幸、副局長兼総務課長 谷川純一 

管理担当課長兼総務課副課長 小野関浩人、経理課長 奥澤陽一 

政策調査課長 田中一朗 
 

４ 議 事 

  (1) 音声文字化について 

  (2) 議員控室のあり方について 
 

５ 会議記録 

（小島座長） 

本日は、本会議の後のお疲れのところ、また、お忙しいところ、ご参集いただきありが

とうございます。 

ただ今より、議会改革検討会議を開会いたします。 

議題１「音声文字化」についてであります。 

まず、前回質問がございました、福井県議会の音声文字化に係るコスト、そして、会議

開催時に、現状、同時文字化は行っていないが、会議録作製にあたって、AIを用いている

議会の状況について、議会局から説明をさせます。 

 

※議会局資料説明（管理担当課長兼総務課副課長） 

 

（小島座長） 

ただいまの説明につきまして、何かありましたらどうぞ。 

 

（なし） 

 

（小島座長） 

それでは、無いようでありますので、「音声文字化」につきましては、引き続き、検討

してまいりますが、基本的な情報については、ある程度、把握できたと思いますので、今

後、AIによる変換について、実際に、ご覧いただくことを調整したいと考えますので、よ

ろしくお願いいたします。 

それでは、次に、議題の２「議員控室のあり方」についてであります。 

これについては、前回、比較的工事費用を要していない他の自治体の状況についての質

問がありましたので、議会局から説明させます。 

 

※議会局資料説明（管理担当課長兼総務課副課長） 

 



2 

 

（小島座長） 

それでは、ただいまの説明につきまして、何かありましたらどうぞ。 

 

（君嶋委員） 

 よろしいでしょうか。 

 

（小島座長） 

 どうぞ。 

 

（君嶋委員） 

工事における工夫等については特に無しということですけれども、実際に使用して、 

例えば壁が薄くてとか、そういうような使用後の感想みたいなものはありますか。 

 

（小野関管理担当課長兼総務課副課長） 

今回そういった使用の感想については伺ってはおりませんが、もし課題がそれぞれの議

会にあるとすればおそらく対応されていると思いますので、特段の不平というか、課題が

生じているという感覚は我々も聞き取りをしている中では持ちませんでした。 

 

（小島座長）  

他にございますか。 

 

（なし） 

 

（小島座長） 

それでは、これにつきましては、今後、実際にどのような方法が可能かを含めて、改め

て協議してまいりたいと考えますので、よろしくお願いいたします。 

私からは以上でございますが、この際、何かございますか。 

 

（なし） 

 

（小島座長） 

以上で、本日の日程は終了いたしました。 

次回の議会改革検討会議は、第１回定例会開会後に開催いたしたいと考えておりますが、

開催日につきましては、調整の上、改めてご連絡いたしますので、よろしくお願いいたし

ます。 

それでは、議会改革検討会議を終了いたします。 

ご苦労様でした。 

以 上 


